emenda Nº 128, ao Projeto de LEI nº 350, de 2020

 MERGEFIELD EMENTA
Acrescente-se ao artigo 18, do Projeto de Lei nº 350/2020 o seguinte Parágrafo Único:
“Artigo 18 - (...)
Parágrafo Único. A designação do servidor deverá ser previamente publicada no Diário Oficial e o servidor precisa ter, no mínimo, a mesma qualificação e treinamentos exigidos aos servidores do PROCON que realizam essa função de fiscalização, sendo vedada a atribuição de vantagem pecuniária de qualquer natureza ao servidor designado para exercer as funções estabelecidas no caput deste artigo.
JUSTIFICATIVA
Pela presente emenda, a Bancada do Partido NOVO pretende proibir eventual amento de remuneração de servidores que porventura venham a ser requisitados para trabalhar na fiscalização das infrações consumeristas. Além disso, também é objetivo desta emenda, propor treinamento adequado a eles, dirimindo os riscos de que profissionais destreinados venham assumir a função de fiscal do PROCON. A simples designação, sem requisitos, pode levar a um abuso de autoridade, imprudência, imperícia e negligência que venham prejudicar empresários e comerciantes.
Ante ao exposto, esperamos contar com o apoio dos nossos pares na aprovação da presente emenda.
Sala das Sessões, em 20/5/2020.
a) Daniel José a) Heni Ozi Cuckier a) Ricardo Mellão a) Sergio Victor